ke *per* sorte in Macedonia fosse ordinato ad andare¹. [2] Et *però* andato in Ispangnia, grandissima mortalità di giente vi fecie, spesse volte usando officio² di cavaliere *et* non di dogie; *perké*, provocato a battaglia solo *con* uno nemico ad *conbactere*, *vinse et* uccise ki co-lui *conbacteo*.

13.2 [3] Sergio Galba pretore da' Lusitani in gravissima battaglia fue vinto; et tutta l'oste sua *perduta*, egli *cum* pochi a pena canpò.

13.3 [4] Nel decto medesimo tempo i ciensori³ il teatro dela piaçça di Roma⁴ comanda<<ro>> ke si facesse; et ke *allocta non* si facesse Scipio Nauseca *cum* bella aringheria il contradisse, dicendo > ke *nimichevole*⁵ cosa sarebbe al *popolo* – a cui convenia di fare battaglie⁶ – di fare cose ke *nutricassero* pigreççe, cioè luogo da usare vanitadi⁷; *per* la quale cosa⁸ comandò il senato ke *non* solamente si vendessero le cose *per* lo teatro *conperate*, ma ke i *sosselli*⁹ a' gi-uochi *n>on* si ponessero. (c. 56v) [5] Per la quale cosa intendano i nostri d'ora, i quali offendono¹⁰ tutte le cose ke *non* s'apertengono a *ddilectamento* di *luxuria*, *et* abbiano *per* fermo ke *non* sono da *repitare*¹¹ i tempi *perké* i nemici sono più forti *et* potenti di loro, ma solamente i belli trebbi *et* gli altri *delectamenti* del corpo k'egli usano di fare¹². [6] Et *nom* è da bestemiare il veragie Idio *onipotente*, il quale infino ad ora à dife<so> ke queste cose *non* siano, ma sono da abbominare i dimoni, ke <<s>>sono i dei loro, ke adomandaro ke lle decte reie cose potessero fare; *perk'*è grandissimo argomento dela loro malitia *quando* cotale sacrificio adomandano, *perké* ssi pascono *non* solamente di sangue di bestie ma d'uomini¹³. [7] *Perké* *allocta et* aviano i Romani nemici *et* fami *et* infertadi *et* maravigliosi segni k'apariano – ançi, più n'aviano ke ora –, ma belli trebbi *et* teatri *non* aviano ne' quali, *advengnia* ke sia cosa

di] con di (con *espunto*).

¹ **advengnia ke...andare**: 'benché per sorteggio (*GDLI* s.v. *sorte* § 9) fosse incaricato (*GDLI* s.v. *ordinare* § 21) di andare in Macedonia'. OROSIO: cum tamen in Macedoniam sorte iam deputatus esset. La mancata traduzione di *iam* complica la comprensione del passaggio, soprattutto rispetto a quanto viene detto in séguito.

² **usando officio**: 'nelle veci'; calco di OROSIO: saepius etiam milits quam ducis usus officio. L'espressione è attestata in contesti simili in altri volgarizzamenti, tra cui quello della IV *Catilinaria*, «[...] abia usato oficio di consolo» (STACCIOLI 1984: 56) e il quello della *Terza Deca* di Tito Livio «usiamo ufficio d'uomini e di militi» (PIZZORNO 1845: 19).